iPaléologue spotkał się z byłym premierem, reakcyjnym lecz
inteligentnym Kokowcewem, oraz z wielkim bankierem i przemysłow
cem iPutiłowem. „Były premier i najbogatszy bankier licytują się w pe
symizmie, jeden stara się prześcignąć drugiego. Kokowcew stwierdza:
— Dążymy do rewolucji. Putiłow sprzeciwia się: —■ Dążymy do
anarchii“ 9.

Stołeczna ochrana 5 (18) stycznia 1917 oceniała sytuację i jej per
spektywy rozwoju w sposób następujący: „Nastroje w stolicy mają cha
rakter wyjątkowo niepokojący. W społeczeństwie krążą najdziwniejsze
pogłoski zarówno o zamierzeniach rządu w -sensie zastosowania różnego
rodzaju reakcyjnych środków, jak i o zamiarach wrogich temu rządowi
grup i warstw ludności w sensie możliwych i prawdopodobnych rewo
lucyjnych poczynań i ekscesów.

ności działaczy bolszewickich, Aleksander Szlapnikow, wszyscy czuli,
że Rosja znajduje się w przededniu nowego wielkiego zakrętu n.

Postanowiono zorganizować próbny jednodniowy strajk w Piotro
grodzie w dniu 9 (22) stycznia 1917, :tj. w dwunastą rocznicę „krwawej
niedzieli“ . Strajk w dzielnicy wyborskiej i moskiewskiej nosił charakter
powszechny, w innych dzielnicach unieruchomiono większość przedsię
biorstw. Strajkowało około 200 tysięcy, a według niektórych obliczeń
nawet 300 tysięcy robotników, spośród ogólnej liczby czterystu tysięcy za
trudnionych w stołecznym przemyśle i transporcie.

Swoistą odpowiedzią była jednak decyzja o zamknięciu sesji Dumy
Państwowej. Decyzja ta w pewnym stopniu ułatwiła partiom opozycji
liberalnej dostosowanie się do patrzeb politycznych w pierwszych dniach
po upadku władzy carskiej w Piotrogrodze i w państwie.

Decydujący dzień nadszedł 27 lutego (12 marca) 1917. Rozstrzygnięcie
było dziełem stołecznego garnizonu. Stolica posiadała wielki garnizon
i przed wybuchem wojny. U progu omawianych wydarzeń, 1 lutego,
w Piotrogrodzie stacjonowało 271,1 tys. żołnierzy. Ponadto w poblis
kich garnizonach (Carsko je Sieło, Peterhof, Oranienbaum, Strielny,
Krasnoje Sieło, Gatczyna) stacjonowało jeszcze ok.